Дело 1-49/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Хабары 06 июня 2019 года

Хабарский районный суд Алтайского края в составе 

председательствующего Зориной О.А.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Хабарского района Алтайского края Калюжного Д.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника Бакланова С.В., предоставившего ордер № 60231,

при секретаре Комаровой О.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в открытом судебном заседании в отношении: 

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, копию обвинительного заключения получившего 18 апреля 2019 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 328 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

В соответствии со ст. 59 Конституции РФ на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, как на гражданина РФ возложена обязанность по несению военной службы. 

Решением комиссии по постановке граждан на воинский учет № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 с 14.01.2015 признан годным к военной службе и поставлен на воинский учет в Военный комиссариат Хабарского и Панкрушихинского районов Алтайского края (далее по тексту ВК Хабарского и Панкрушихинского районов Алтайского края) как гражданин, подлежащий постановке на воинский учет по призыву на военную службу, в соответствии со ст. 8, 9, 22 Федерального закона № 53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе».

В период с 01.04.2018 по 15.07.2018 на основании Федерального закона № 53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе», Указа Президента Российской Федерации № 139 от 30.03.2018 «О призыве в апреле-июле 2018 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» в Российской Федерации объявлен призыв на военную службу граждан в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе.

01.06.2018 в период времени с 08.30 час по 18.00 час ФИО1 явился в ВК Хабарского и Панкрушихинского районов Алтайского края, где фельдшер ВК Хабарского и Панкрушихинского районов Алтайского края С. вручила последнему направление на медицинское обследование с обязательной явкой к 10.00 час 22.06.2018 с результатами обследования для мероприятий, связанных с призывом на военную службу. При этом ФИО1 был лично предупрежден об уголовной ответственности по ч.1 ст. 328 УК РФ, а также о необходимости явки в отдел военного комиссариата по истечении действия уважительной причины немедленно, без дополнительного вызова. 

После получения направления на медицинское обследование с обязательной явкой к 10.00 часам 22.06.2018 с результатами обследования для мероприятий, связанных с призывом на военную службу, ФИО1, имея умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, понимая, что без прохождения медицинского обследования его не отправят к месту прохождения военной службы, а также, не имея уважительных причин для не прохождения медицинского обследования, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка призыва граждан на военную службу и желая их наступления, в период времени с 01.06.2018 по 22.06.2018, находясь в с. Хабары Хабарского района Алтайского края, умышленно не прошел медицинское обследование по направлению фельдшера ВК Хабарского и Панкрушихинского районов Алтайского края, лично не предоставил результаты обследования в ВК Хабарского и Панкрушихинского районов Алтайского края, расположенного по адресу: 

<

адрес>, тем самым уклонился от призыва на военную службу. 

В период времени с 01.10.2018 по 31.12.2018 на основании Федерального закона № 53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе», Указа Президента Российской Федерации № 552 от 28.09.2018 «О призыве в октябре-декабре 2018 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» в Российской Федерации объявлен призыв на военную службу граждан в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе. 

09.10.2018 в период времени с 08.30 час по 18.00 час ФИО1 явился в ВК Хабарского и Панкрушихинского районов Алтайского края, где от фельдшера ВК Хабарского и Панкрушихинского районов Алтайского края, С. получил направление на медицинское обследование с обязательной явкой к 10.00 час 15.10.2018 с результатами обследования для мероприятий, связанных с призывом на военную службу. При этом ФИО1 был лично предупрежден об уголовной ответственности по ч.1 ст. 328 УК РФ, а также о необходимости явки в отдел военного комиссариата по истечении действия уважительной причины немедленно, без дополнительного вызова. 

После этого, ФИО1 в период времени с 09.10.2018 по 23.10.2018 находился на медицинском обследовании в амбулаторных условиях КГБУЗ «АККД», по результатам которого 23.10.2018 получил медицинское заключение о состоянии здоровья гражданина № 3051.

23.10.2018 после получения направления указанного медицинского заключения ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, понимая, что без личной явки в ВК Хабарского и Панкрушихинского районов Алтайского края для предоставления результатов медицинского обследования, ему под личную подпись не вручат очередную повестку военного комиссариата о явке на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, понимая, что не имеет уважительных причин для неявки по вызову военного комиссариата, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка призыва граждан на военную службу и желая их наступления, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

данные изъяты>, умышленно не являлся в ВК Хабарского и Панкрушихинского районов Алтайского края, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на требование сотрудников ВК Хабарского и Панкрушихинского районов Алтайского края отказывался сообщить о своем местонахождении с целью уклониться от получения повесток, о явке на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердив, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает в полном объеме. 

Государственный обвинитель, адвокат Бакланов С.В. согласны с особым порядком судебного разбирательства по настоящему делу.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, следует постановить обвинительный приговор.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 328 УК РФ–уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает в соответствии со ст.60 УК РФ характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает и учитывает при избрании вида и размера наказания: молодой трудоспособный возраст, явку с повинной в форме объяснения, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, отсутствие судимостей, совершение преступления впервые. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, не установлено, в связи с чем, наказание ему следует назначить по правилам ч.1 ст. 62 УК РФ, с учетом требований ч.5 ст. 62 УК РФ.

Назначение наказания в виде принудительных работ суд считает недостаточным и несправедливым, поэтому оснований для применения ст. 53.1 УК РФ судом не усматриваются. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ к подсудимому суд не усматривает, поскольку не установлено каких-либо исключительных обстоятельств в отношении него.

Учитывая перечисленные смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, положительные характеристики подсудимого, суд считает верным и обоснованным назначить подсудимому наказание в соответствии с санкцией статьи в виде штрафа, что будет достаточным для достижения целей исправления осужденного. 

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и назначенного наказания суд не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественное доказательство- личное дело призывника, хранящееся при уголовном деле,-хранить при уголовном деле после вступления приговора в законную силу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 руб.

Меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство- личное дело призывника, хранящееся при уголовном деле,-хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Хабарский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.А.Зорина

Верно

Судья О.А.Зорина

Нач. отдела ФИО2